
2021 産機工 360 号 

2021 年 10 月 6 日 

各位 

一般社団法人日本産業機械工業会 

メカニカルシール委員会 

委員長 鶴 鉄二 

 
メカニカルシール講習会のご案内 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこことお慶び申し上げます。 

当委員会の活動につきましては、平素より格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、当委員会では 2010 年度からメカニカルシールに関する内容の技術講習会を開催し、メカニカル

シールユーザの皆様から大変ご好評をいただいております。今回は実際にメカニカルシールを扱う方々

を対象として、メカニカルシールの取扱いと運転・保守に関する講習会をオンライン形式で開催するこ

とに致しました。皆様奮ってご聴講くださいますようお願い申し上げます。 

ご参加のお申込みにつきましては、11 月 5 日（金）までに別紙の参加申込書に必要事項をご記入の上、

電子メールにて事務局宛にご連絡くださいますようお願い申し上げます。 

            敬具 

記 

 

（１）開催日時  2021 年 11 月 26 日（金） 14：00～16：30 

（２）開催場所  オンライン形式での開催 

   （３）講演内容  メカニカルシールの取扱いと運転・保守について 

※「メカニカルシールハンドブック 事故ゼロへのアプローチ」の内容を 

ベースにしたテキストによる技術講習（取付や運転の注意事項等） 

            ※講習内容はメカニカルシールを日常業務で扱う方を対象としたものです。 

（初心者の方にはやや難しい内容になりますのでご注意ください）。 

            ※シールメーカ各社の製品の特長や比較等、個別の内容は扱いません。 

※講習内容は 2021 年 3 月 12 日に開催した講習会と同じ内容です。 

（５）講師    メカニカルシール委員会 技術分科会 

（６）参加費   無料 

（７）定員    100 アカウント 

            ※ご参加のお申込み受付は先着順とさせていただきます。お申込みの数が 

定員になり次第、受付を締め切ります。お早めにお申込みください。 

（本件に関するお問い合わせ先） 

 一般社団法人日本産業機械工業会 産業機械第 1 部 中村／堀 

 〒105-0011 東京都港区芝公園 3-5-8 機械振興会館 4 階 405 号 

 TEL 03-3434-3730  E-mail k-nakamura@jsim.or.jp hori@jsim.or.jp 



【オンライン形式の講習会に関するご案内】 

※弊会では Cisco 社のオンライン会議アプリケーションである「Webex」を使用して講習会を開催致し

ます。事前に無料のデスクトップアプリを PC に入れていただくと不具合が少なくなると思われます

が、ブラウザ経由での参加も可能です。事前に接続テストの機会を設けますので、接続に問題が無いか

どうかをご確認ください（接続テストのご案内は、11 月中旬以降の予定です）。 

※オンライン会議アプリケーション（Webex）やインターネット環境、パソコン環境に起因するトラブル

等については、弊会で責任を負いかねますので何卒ご了承下さい。 

※システムへの接続人数の都合上、大変恐縮でございますが 1 事業所につき 2 アカウントまでのご接続

に限らせていただきます。1 社で複数の事業所がある企業の方は、事業所毎に 2 アカウントのご接続を

承りますので、事業所毎にお申込みください。（1 社からのお申込み人数があまりにも多い場合は人数

の調整をお願いする場合もございますのでご了承ください。） 

※複数人数でのご聴講をご希望の場合は、講習内容を自社内のプロジェクタ等で投影してご聴講いただ

くなどのご対応をお願い致します。なお、聴講用 web アドレスはご登録者様以外のご利用はお控えく

ださい。 

※1 事業所から 2 アカウント以上の接続が確認できた場合、人数の調整をお願い致しますので、予めご承

知のほどお願い申し上げます。 

※接続テスト用の web アドレス、講習聴講用の web アドレスは参加者が確定次第、お送り致します。 

 その際、講習用テキストもメールに添付してお送り致します。ファイルサイズが大きいので、数 MB 程

度に分割致します。予めご了承ください。 

※講習会への接続は当日の30分前からを予定しております。接続に時間を要する場合もございますので、

お早目のご接続を推奨いたします。 

※講習会の映像の撮影、録画ならびに音声の録音はご遠慮ください。 

※回線等の不具合で途中から聴講できない場合でも、講演映像等の提供はできませんので、予めご承知

おきくださいませ。 

※参加をお申込みいただいた方には、接続マニュアルをお送り致します（11 月中旬以降を予定しており

ます）。 

  

メカニカルシール委員会 会員企業一覧（会社名五十音順） 

イーグル工業株式会社、三和工機株式会社、株式会社タンケンシールセーコウ、株式会社酉島製作所、 

日本ジョン・クレーン株式会社、日本ピラー工業株式会社 



【ご参考：講習内容について】 

メカニカルシール講習会の講習内容には、①「基礎編」、②「損傷例と対策」、③「取扱いと運転・保守」

の 3 つのテーマがございます。今回は③「取扱いと運転・保守」について解説します。 

それぞれのテーマにおける講習内容は以下の通りです。 

 

①「基礎編」 

→メカニカルシールの概要・構造・特性・分類・選定など基本的な内容を中心に解説します。メカニカ

ルシールに関する仕事に従事されて間もない方が対象の講習です。 

 

②「損傷例と対策」 

→メカニカルシールの故障事例の紹介とその原因と対策について解説します。日常業務として回転機

械の保守管理に携わり、ある程度経験がある方が対象の講習です。 

 

③「取扱いと運転・保守」 

→メカニカルシールの取り扱い（組立て・分解・運転時・停止時）やメンテナンスの際の注意事項など

について解説します。日常的に回転機械の保守管理に携わり、ある程度経験がある方が対象の講習で

す。 

 

 

 

 



（別紙：参加申込書） 

一般社団法人日本産業機械工業会 

産業機械第 1 部 担当: 中村／堀 

E-mail sanki1@jsim.or.jp 

 
会社名 ： 
氏 名 ： 
電話番号： 
e-mail ： 

 

メカニカルシール講習会の聴講を希望します。 
（2021 年 11 月 26 日（金） 14 時～16 時 30 分） 

 

聴講者氏名 講習会接続用アドレスの連絡先（メールアドレス） 

  

  

 

 


